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                                             Preveselé sviatky jari,  
                                                     slnko v každej jednej tvári, 
                                                       bystré nohy, svižný korbáč, 

šunku, chlebík, ba aj koláč. 
    Trošku kriku, šťastia veľa, 

                      skrátka krásnu Veľkú noc Vám želá 
redakcia novín. 

 

S  väté Písmo je vzácne presné. Hovorí 
pravdu a presne takú aká je. Neuberá, 
ani nepridáva.Spomíname si na udalosť, 

ktorá sa odohrala v Getsemanskej záhrade, 
keď prišli, aby chytili nášho Pána. Vtedy im 
povedal: „Toto je vaša hodina a moc temnosti. 
Áno. Noc má svoju moc. Zlo má svoju moc a 
Boh niekedy, iba 
z jemu známych 
dôvodov, dopus-
tí, aby sa prejavi-
la. Ale moc zla je 
obmedzená. Je to 
vaša hodina, ho-
dina temnosti. Nie 
menej, ale ani nie 
viac. Toľko, koľko 
vám dovolím“. V tejto vete Pána Ježiša je aj 
upozornenie pre tých, ktorí robia zlo. Hodina 
prejde. Po noci príde svitanie, po svitaní ráno 
a potom deň. Raz sa všetko skončí a príde 
svetlo, ktoré osvieti vaše skutky. A stalo sa. 
Po noci utrpenia a bolesti, po hodine temnosti 
prichádza celý deň Krista Pána. Radujme sa, 
aleluja. Víťazstvo nepatrí zlu, ale patrí Kris-
tovi. Je nad všetkým a všetko má pevne vo 
svojich rukách. Svitol deň, ktorý sa už nikdy 

nekončí. Kristov deň trvá naveky a zlo nad 
ním už nepanuje. Odhoďme teda skutky tmy a 
oblečme sa do výzbroje svetla. Žime počestne 
ako vo dne.

Deň a svetlo má byť aj v nás i okolo nás. 
Život kresťana, ktorý uveril vo zmŕtvychvsta-
nie, môže byť niekedy aj ťažký a bolestný, ale 

nikdy nie smutný. 
Zmŕtvychvstanie 
je udalosť, ktorá 
nenecháva veci 
na svojom mies-
te. Pri nej sa nik-
to nenudí. Kame-
ne sa odvaľujú 
od hrobov, mŕtvi 
nie sú na svojich 
miestach, kam 

ich položili, vystrašení učeníci otvárajú dve-
re a bežia ku hrobu, pretože predtým bežali 
od strachu na opačnú stranu. Hrdinskí vojaci 
bežia presne opačne, pretože predtým sta-
vali na svojej sile... Svet sa stavia na hlavu, 
aby sa konečne dostal do správnej polohy. 
A my, kresťania tretieho tisícročia, možno 
znudene pozeráme na oltár alebo na steny 

   Toto je deň Krista Pána ...
                         Duchovný otec farnosti Jozef Vaľko

...pokračovanie na strane 2
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V prvom rade by som sa Vám chcel poďakovať za prejavenú dô-
veru pri voľbe nového starostu v našej obci a za všetky hlasy, ktoré ste 
mi odovzdali v týchto voľbách. Práve to ma zaväzuje, že svoju prácu 
budem vykonávať čo najlepšie, plniť jednotlivé body z môjho volebného 
programu a prichádzať k správnym rozhodnutiam. Je to pre mňa veľ-
ké vyznamenanie, ale aj zodpovednosť, pretože som sa stal starostom 
nielen pre tých, ktorí ma volili, ale aj pre tých, ktorí ma nevolili. 

Pozícia starostu je prepojená aj s prácou obecného zastupiteľstva. 
Tu je priestor, kde má spolupráca priniesť riešenia problémov k spokoj-
nosti obce a jej obyvateľov. Aby však obec napredovala, je potrebný aj 
aktívny prístup občanov, či už na báze dobrovoľníctva, prípadne v orga-
nizáciách, ktoré sa podieľajú  na rozvoji obce. Je potrebné si uvedomiť, 
že obec by mala ťahať v týchto ekonomicky nestabilných časoch za je-
den koniec povrazu. Verím, že život v našej obci tak bude jednoduchší, 
spokojnejší a neposlednom rade aj krajší. 
       
       Prajem Vám požehnané veľkonočné sviatky. 
                                                                                                            
                                                                                                           Slavomír Korčuška

Vážení spoluobčania

kostolov, lebo sme ešte stá-
le nepochopili, čo sa vlastne 
deje.

Vzkriesenie z mŕtvych je 
naozaj nevšedná udalosť. Tí, 
ktorí majú skúsenosť so smr-
ťou niektorého zo svojich prí-
buzných, vedia dobre, čo to je, 
keď nám blízky človek zomrie. A 
čím bližší nám bol, tým viac by 
sme dali za to, aby ešte mohol 
žiť čo i len chvíľu.

Tak to bolo v prípadoch, kto-
ré poznáme z evanjelia – vzkrie-
senie Jairovej dcéry, naimského 
mládenca alebo vzkriesenie La-
zára. Muselo to byť úžasné, keď 
do beznádejnej situácie zavítal 
Ježiš a všetko v okamihu zme-
nil. Človek azda vždy túžil po 
divotvorcovi, ktorý by vyriešil aj 
takéto neriešiteľné situácie. Len-
že problém nastáva vtedy, keď 
divotvorca sám podľahne tomu, 
čo kedysi premohol. Sám podľa-
hol smrti. Zdá sa, že predsa len 
všetko nemohol. Všetko je stra-
tené. Divotvorca je nenávratne 
preč. Asi takto sa cítili apoštoli 
po smrti Pána Ježiša. A niet sa 

čo diviť. Vidina bezpečného ži-
vota pod ochranou takého moc-
ného divotvorcu sa rozplynula. 
Zostali sami. Ustráchaní, ne-
veriaci, za zamknutými dvera-
mi. Možno sa cítili podvedení, 
zahanbení, keď to nevyšlo. Báli 
sa aj ukázať na oči iným, možno 
preto, že sú zahanbení, možno 
preto, že sa boja potenciálneho 
prenasledovania.

V takejto situácii na nich pô-
sobí ako blesk z jasného neba, 
keď zistia, že hrob je prázd-
ny. To, na čo sa neodvážili ani 
myslieť, na čo úplne zabudli, 
sa stáva skutočnosťou. Kristus 
naozaj vstal z mŕtvych. Nielen-
že premohol smrť iných, ale aj 
svoju vlastnú smrť. A to je to 
najväčšie víťazstvo. Tento veľký 
deň si práve dnes pripomíname, 
dnes ho slávime. Ale tento deň 
je taký veľký, že preniká, mal by 
preniknúť celý náš život. Preni-
ká celý liturgický život, pretože 
každú nedeľu slávime ako deň 
spomienky na vzkriesenie. Táto 
udalosť vošla aj do občianskeho 
kalendára. Kým dovtedy slávili 

židia sobotu ako deň odpočin-
ku, my slávime ako deň odpo-
činku a deň Pána práve nedeľu, 
prvý deň týždňa, v ktorý Kristus 
vstal z mŕtvych.

Kristus teda naozaj prenikol 
dejiny a zanechal tu hlbokú sto-
pu, ktorá nemôže zostať nepo-
všimnutá. Teraz je potrebné „už“ 
len jedno: aby prenikol aj naše 
súkromné životy. Aby sme mali 
pohľad upretý hore – tak ako 
píše apoštol Pavol: „Hľadajte 
to, čo je hore! Nezháňajte sa za 
tým, čo zničí moľ a hrdza. To nie 
je to pravé. Naozaj hodnotné a 
naozaj trváce je to, čo je očiam 
neviditeľné, čo je „hore“.“

Spisovateľ J. Green na pra-
hu svojho obrátenia si raz stal 
ku kostolným dverám a pozoro-
val tváre tých, ktorí vychádza-
jú. Myslel si: ak skutočne veria 
tomu na čom boli účastní pri sv. 
omši, tak ich tváre musia žiariť, 
oči musia mať naplnené svet-
lom a ich srdcia musia horieť. 
Naopak. Namiesto tohto videl 
ľudí s unudenými tvárami, ľa-
hostajnými očami a dalo sa po-
chybovať, či v nich vôbec ešte 
bije srdce...

Keby tak pri východe z na-
šich chrámov boli zrkadlá a my 
by sme sa mohli do nich pozrieť, 
aby sme videli, ako vlastne vy-
zeráme, možno by sme sa sami 
seba naľakali. Máme radosť, 
že Kristus vstal zmŕtvych? Ale-
bo chodíme ešte stále znudení 
životom? Zmeňme sa. Už je tu 
deň Krista Pána!

Bratia a sestry, nie je dô-
ležité, aký máme majetok, aké 
vedomosti, aké poznanie. Dô-
ležitejšie je vedieť, čo pre nás 
vykonal Kristus v našom živote. 
Ak si Kristovým tajomstvom ne-
cháme preniknúť celý život, to 
znamená, že budeme mať po-
hľad upretý hore, k nemu, bude 
mať náš život ozajstnú hodnotu. 
Vtedy sa nám bude ľahšie žiť a 
aj ostatným okolo nás.

Kristus, naša radosť, naša 
nádej, istota vstal z mŕtvych. 
Nech je to opravdivý refrén vie-
ry, ktorý bude znieť nielen dnes, 
ale každý deň, každú chvíľu, 
každú sekundu nášho života, 
do posledného dychu.
   To Vám z úprimného srdca 
želám a požehnané sviatky Veľ-
kej Noci Vám prajem a vypro-
sujem.

Toto je deň Krista Pána
.... pokračovanie zo strany 1
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Na verejnom zasadaní 
Obecného zastupiteľstva v 
Podbieli konanom 25. januára 
2013 opäť bolo cítiť nepokoj-
nú atmosféru vyvolávanú zo 
strany niektorých poslancov, 
s ktorou som sa po nástupe 
do funkcie zástupcu staros-
tu obce už stretol na predoš-
lých zasadaniach obecného 
zastupiteľstva. Dúfam len, že 
po voľbách sa situácia upo-
kojí a nasledujúce zasadanie 
05. apríla už bude prebiehať 
v tvorivej a podnetnej nála-
de. 

Ale vrátim sa k januáro-
vej schôdzi. 

V úvode sme schválili 
Správu hlavného kontrolóra 
obce o výsledkoch kontrolnej 
činnosti za obdobie 4. štvrť-
roka 2012. 

Schvaľovanie rozpočtu 
obce na rok 2013 s výhľadom 
na roky 2014-2015 nabralo 
iný smer, než na akom sme 
sa všetci poslanci dohodli na 
stretnutí niekoľko dní pred 
verejným zasadaním. Poslan-
kyňa Kanderková v návrhu 
rozpočtu pozmenila niekoľko 
dohodnutých položiek, o čom 
neboli vopred informovaní 
poslanci obecného zastupi-
teľstva, kvôli čomu dochádza-
lo na zasadaní k neustálemu 
vysvetľovaniu pred každým 
hlasovaním a následne aj ku 
zmenám niektorých navrho-
vaných položiek. 

Poslanec Kudzbel navr-
hol zasiahnuť do výlučnej 
kompetencie starostu vo veci 
odmeňovania zamestnancov 
obce. 

O ostatných návrhoch 
sa hlasovalo priebežne. Celý 
rozpočet na rok 2013 bol v 
závere poslancami schvále-
ný. 

Ďalej poslanci schválili 
návrh Všeobecne záväzného 

nariadenia Obce Podbiel o 
určení miesta a času zápisu 
dieťaťa na plnenie povinnej 
školskej dochádzky, vyplá-
canie dotácií žiadateľom pol-
ročne v mesiacoch január a 
júl príslušného roka, zvolili 
za člena komisie obecného 
zastupiteľstva pre ochranu 
životného prostredia občana 
obce Podbiel Ing. Jána Vese-
lého, nakoľko sa  Ing. Peter 
Veselý vzdal svojho členstva 
v komisii. 

Prerokovanie doručených 
žiadostí došlo k nasledovné-
mu záveru: Obecné zastupi-
teľstvo v Podbieli jednohlas-
ne odhlasovalo vyjadrenie 
súhlasu spoločnosti Tower 
plus, spol. s r.o., Bratislava 
s realizáciou malej vodnej 
elektrárne na rieke Stude-
ný potok za dodržania všet-
kých právnych predpisov a 
noriem, pričom bude zacho-
vaný stály prietok potoka, 
zamietlo žiadosť Zdenka Hu-
beného a manželky Draho-
míry, obaja bytom Podbiel 
č. 308 o finančný príspevok 
na zakúpenie kanalizačných 
rúr z dôvodu, že predmetná 
novostavba sa nenachádza 
v zóne individuálnej bytovej 
výstavby plánovanej, projek-
tovanej a realizovanej Obcou 
Podbiel, odložila sa žiadosť 
vlastníkov bytov v bytových 
domoch súp.č. 376 a č. 377 
o vybudovanie príjazdovej 
cesty k ich bytovým domom 
do prehodnotenia skutkové-
ho stavu príjazdovej cesty, 
žiadosť Margity Turčákovej, 
Podbiel č. 36 o zámenu po-
zemkov s termínom preroko-
vania do 30.06.2013 a žia-
dosť Ing. Ľudovíta Turčáka, 
Medvedzie č.164, Tvrdošín 
a Zuzany Pacurovej, Podbiel 
č. 387 o zámenu pozemkov 
s termínom prerokovania do 

30.06.2013. 
Informoval som o pripra-

vovaných zmenách v organi-
zácii školy a školských za-
riadení v obci Podbiel, ako 
aj o zaregistrovaných kandi-
dátoch pre voľby na funkciu 
starostu obce Podbiel. 

V rámci interpelácií po-
slanci opäť reagovali na 
kúpu požiarneho cisternové-
ho vozidla typu Š 706. Zmlu-
va bola podpísaná ešte bý-
valým starostom obce JUDr. 
Domiňákom a všetci vtedy 
jednohlasne súhlasili s jeho 
kúpou. Na tomto zasadaní 
uznesením uložili poslanci 
Obecnému úradu preveriť pl-
nenie kúpno-predajnej zmlu-
vy. Po následnom osobnom 
stretnutí hlavnej kontrolór-
ky p. Bebejovej s právnikom 
vo veci prešetrenia predmetu 
zmluvy musím skonštatovať, 
že táto je právoplatná. 

Zápisnicu zo zasadania 
obecného zastupiteľstva zapi-
suje zapisovateľka určená sta-
rostom, a to priamo na zasada-
ní obecného zastupiteľstva. V 
prípade, že poslanci chcú, aby 
sa v jej texte objavili niektoré 
ich vyjadrenia, je potrebné na 
tento fakt upozorniť zapisova-
teľku priamo na zasadaní, nie 
následne niekoľko dní po jeho 
skončení, ako to urobili overo-
vatelia Kudzbel a Kanderková, 
o čom píšem nižšie. Zápisnica 
má vecne a stručne informo-
vať o priebehu zasadania, ove-
rovatelia zápisnice podpisom 
potvrdzujú skutočnosti v nej 
uvedené a pravdivosť o priebe-
hu zasadania. Preto mi nedá 
nevyjadriť sa  k „zápisnici“, 
ktorá bola z osobnej iniciatívy 
poslancov Kudzbela a Kander-
kovej pred voľbami (aj tento 
fakt stojí za zamyslenie) doru-

   O čom rokovalo obecné zastupiteľstvo

   ....pokračovanie na strane  10
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Dňa 8. februára sa konal v budove základnej ško-
ly v Podbieli zápis žiakov do 1. ročníka pre školský 
rok 2013/2014. Pre 
budúcich prvákov sme 
pripravili pohostenie 
aj rôzne darčeky, aby 
sa cítili príjemne a bez 
obáv odpovedali na 
otázky pani učiteliek, 
ktoré zisťovali úroveň 
ich školskej zrelosti. V 
tomto roku im pomá-
hali aj žiaci 4. ročníka, 
ktorí si pripravili roz-
právkové stanovištia, 
cez ktoré každý nádej-
ný budúci školák mu-
sel prejsť a na konci 
cesty bol pasovaný za 
prváka. Na ďalší škol-
ský rok sa prišlo zapísať spolu 14 detí (10 chlapcov, 4 
dievčatá).  Predškoláci sa budú môcť ešte otestovať aj 
v škôlke, kde v máji príde psychologička urobiť všet-

kým deťom testy školskej zrelosti a rodičia  priamo s 
ňou prediskutujú dosiahnuté výsledky svojich detí a 

ich pripravenosť na 
školskú dochádzku.

Pre rodičov, ktorí 
chcú zapísať deti od 
septembra do mater-
skej školy pripomína-
me, že prihlášky sa 
odovzdávajú do kon-
ca marca 2013. Do 
materskej školy sa 
budú prednostne pri-
jímať deti, ktoré majú 
jeden rok pred plne-
ním povinnej školskej 
dochádzky a deti s 
odloženou školskou 
dochádzkou. Deti 
mladšie ako tri roky 

budú do materskej školy prijaté len v prípade, že bude 
voľná kapacita. 
                                                       Blanka Kontrová

   Zápis  ž iakov do 1.  ročníka

        Dňa 11. februára 2013 sa v kultúrno-špor-
tovej hale konal karneval pre deti z Podbie-
la. Zišli sa tu naozaj zaujímavé masky, vi-
deli sme nielen princezné, pirátov, vojakov, 
víly, ale aj masky 
rôznych zvieratiek 
a zvláštnych by-
tostí. Toto zábavné 
popoludnie mali v 
„réžii“ pani učiteľ-
ky zo základnej a 
materskej školy a 
pomáhala nám aj 
jedna skvelá ma-
mička „Snehulien-
ka“. O hudbu sa 
postaral DJ Juraj 
Pilár. Pani učiteľ-
ka deti roztanco-
vala spoločným 
„Makarena“ tan-
com a Snehulienka 
detskou ZUMBOU. 
Vytvorili deťom naozaj skvelú atmosféru. 
Počas tanca sa deti mohli občerstviť citró-
novým čajom od našich pani kuchárok a 

výbornými fašiangovými šiškami od šikov-
ných rodičov. Za toto občerstvenie sa chce-
me poďakovať rodinám Branickej, Čuporákovej, 
Špulierovej, Krížovej, Lofajovej, Mačňákovej, 

Krškovej, Kubico-
vej a  Ursínyovej. 
Každá maska moh-
la byť vďaka spon-
zorom odmenená 
sladkosťami, za 
ktoré tiež ďakuje-
me p. R.Krížovej, 
p. P.Tmákovi, p. 
M.Lofajovi, po-
travinám Dudá-
šek a potravinám 
M.Vnenčáková. 
     Aj tento rok sa 
karneval vydaril. 
Najkrajšou odme-
nou pre organizá-
torov boli rozžia-
rené detské očká, 

radosť, dobrá nálada a pekný zážitok, na ktorý 
budú s radosťou a úsmevom spomínať.
                                                  Simona Klimentová

    Detský fiašiangový karneval
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Poznáte  Šalianskeho Maťka? Je to bosý chlapček 
v plátenných nohavičkách. Klobúčik na hlave, kap-
sička prehodená cez plece. Stretli sme sa sním na 20. 
ročníku celonárodnej súťaže v prednese slovenských 
povestí v Šali.

Pätnásteho  marca sa v Šali zišli najúspešnejšie 
deti z celého Slovenska, ktoré súťažili v prednese po-
vestí. Na celonárodnom kole v prvej kategórii žilinský 
kraj reprezentovala žiačka našej školy, víťazka kraj-
ského kola, tretiačka Timea Malatinková, ktorú do sú-
ťaže pripravovala Mgr. Eva Leginusová. Precíteným 
prednesom prítomným priblížila príbeh o bielopotoc-
kom kamenárovi. Deti vymaľovali Slovensko v tých 
najzaujímavejších farbách a odtieňoch. „Slovo sa šíri-
lo ako slniečko“ povedal predseda Matice slovenskej 
-  Marián Tkáč, „ a naše deti sú jeho slnečnými posla-
mi“. Jubilejný ročník obohatil svojou prítomnosťou 
aj prezident SR Ivan Gašparovič a vo svojom prejave 
vyzdvihol deti, ktoré čítajú knihy, venujú sa litera-
túre a namiesto sedenia pri počítači svoj voľný čas 
využívajú zmysluplne. V závere im odovzdal množ-
stvo kníh, diplomov, medailí, ktoré pre nich pripravil 
organizátor súťaže MUDr. Svetozár Hikkel.

Pre všetkých to bol neobyčajný zážitok a pre našu 
školu dobrý pocit, že deti z našej malej obce sa dokážu 
dostať medzi najlepších v rámci celého Slovenska.
                                                         Eva Leginusová    

    
  Úspech Základnej školy v Podbieli         Šaliansky Maťko J. Cígera Hronského

Už minulý rok sme zaradili 
„ostatky“ spojené  s pochovávaním 
basy medzi tradičné akcie v našej 
obci. Organizátori - Miestny spo-
lok SČK, ženská spevácka skupina 
Senková a Obecný úrad v Podbieli 
po predchádzajúcich ohlasoch ne-
váhali opäť priložiť ruku k dobrému 
dielu. Tento rok sa tretí ročník ko-
nal v uvoľnenej atmosfére za účasti 
veľkého množstva masiek a účast-
níkov nielen z Podbiela. Malá sála 
kultúrno-športovej haly sa postupne 
naplnila a zábava naberala na in-
tenzite. Veď ako by aj nie, keď sme 
si cez tohtoročné krátke fašiangové 
obdobie zábavy veľmi neužili. Sen-

   Ako sme sa lúčili s fašiangami
ková sa na úvod večera predviedla 
so svadobným  pásmom „Perinárky“ 
a následne sa všetci plný dobrej 
nálady zabávali pri tanci, zaujíma-
vých súťažiach, chutných sladkých 
šiškách a praženici. Okolo 23-tej 
hodiny však veselosť ustala, preto-
že pred príchodom pôstu bolo treba 
basu pochovať. V réžii pani učiteľ-
ky Vierky Strážnickej za plačlivých 
tónov piesne Dolores, Dolores... 
bola basa smútočným sprievodom 
odprevadená na celých 40 dní na 
odpočinok. Ešte pred polnocou sa 
všetci zúčastnení zodpovedne odo-
brali domov. 
                        Patrícia Korčušková

Narodili sa
28.12.2012 Dávid Tarčák
29.12.2012 Tomáš Eliáš

Manželstvo uzavreli
27.12.2012 Daniela Kyptová       
                     a Jozef Večerek

Odprevadili sme
24.12.2012 Viliam Grúň
24.01.2013 Helena Slosarčí-  
                     ková
04.02.2013 Ján Hábek
07.02.2013 Jozef Juriňák

 

     Vypísané
  z matriky
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Druhá februárová sobota v Podbieli patrila krás-
nym dámam, vyobliekaným pánom a dobrej zábave. 
Veď sa opäť konal obecný ples. A opäť ten najlepší. 
Takmer trom stovkám hostí sa v hlavnom progra-
me večera prezentovali vystupujúci s rôznych čas-
tí Slovenska. Skvelí tanečníci z Tanečnej školy zo 
Žiliny, skupina Fandango z Bratislavy, či spevácky 
zbor z Liptovského Mikuláša, tí všetci mali v Pod-

bieli svoju premiéru. Kapela Golf z Nižnej spolu s 
DJ Marcelom a ĽH Bebejovcov pripravili zábavu, z 
ktorej sa ani o 5-tej hodine ráno nechcelo ísť ni-
komu domov. Kvalitná kuchyňa rodiny Tomičkovcov 
opäť nesklamala a všetci hostia, ktorí pri odchode 
vyslovovali vetu „A o rok sme tu zas!“, moje slová 
môžu len potvrdiť. 
                                             Patrícia Korčušková 

 14. reprezentačný ples obce Halová futsalová
 liga

3. januárový týždeň (19.1.2013) skončil VI. ročník 
halovej futsalovej ligy o pohár starostu obce Podbiel. 
Teší nás, že aj v tomto ročníku sme dosiahli veľmi sluš-
nú účasť, keď sme mali prihlásených v kategórii mu-
žov 8 mužstiev a v kategórii žiakov sa o čo najlepšie 
umiestnenie pobilo 5 mužstiev. Hralo sa každú nedeľu, 
s výnimkou jednej, v kultúrno-športovej hale v Podbie-
li. Keďže sa prihlásil nepárny počet žiackych mužstiev, 
rozhodli sme sa, že budú hrať trojkolovo, čiže každé 
jedno mužstvo odoralo 12 zápasov za 9 kôl. 

Tohtoročným majstrom v žiackej kategórii sa sta-
lo mužstvo TJ KRIVÁ pod vedením trénera pána Suľu, 
ktoré turnajom prešlo bez prehry. Ako druhé sa umiest-
nilo mužstvo 37,5, ktoré až do posledného kola tvrdo 
súperilo s treťou MEGUSTOU. Štvrté miesto obsadili 
chlapci z Nižnej s názvom FREE WC. Na poslednom 
mieste skončilo veľmi mladé mužstvo OPA GAGNAM 
STYLE. Čo sa týka individuálneho vyhodnotenia, naj-
lepším strelcom a zároveň najproduktívnejším hráčom 
sa stal Peter Hôlka (37,5) a najlepším brankárom Flo-
rián Chmelár (TJ KRIVÁ).

Muži spolu súperili jednokolovo, potom nasledo-
val systém play off. Víťazom 6. ročníka futsalovej ligy 
o pohár starostu obce Podbiel sa opätovne stalo muž-
stvo MTS z Krivej, ktoré podržal veľmi dobrými výkonmi 
brankár Štefan Zeman z Nižnej. Vo finále sa nakoniec 
stretli s OHRYZKAMI a spolu odohrali veľmi kvalitný zá-
pas. 3. miesto obsadili O POL 5, 4. miesto JACKASS, 5. 
FK KRIVÁ, 6. ANALÝZA, 7. HARAKIRI BLACK HORSE 
a konečné 8. miesto ABSTINENTI. Najlepším strelcom 
a zároveň najproduktívnejším hráčom sa stal Ivan Jen-
dríšek (MTS). Za najlepšieho brankára bol vyhlásený 
Milan Mikulášik (O POL 5).

Za pomoc pri organizovaní a za spoluprácu týmto 
ďakujem starostovi obce Podbiel Slavomírovi Korčuš-
kovi, ktorý nám vytvoril dobré podmienky pre fungova-
nie. Poďakovanie patrí aj našim sponzorom: URBÁR 
Podbiel, NEALKO ORAVAN Podbiel, KVETINÁRSTVO 
MAJKA Podbiel, DREVODOM ORAVA Podbiel, ŠK Pod-
biel, SKI SCHOOL Vitanová. To najväčšie poďakovanie 
samozrejme patrí mojím bratom, vedúcemu Ľubomírovi 
Kanderkovi a barmanovi Filipovi, našej mamine a všet-
kým kamarátom, ktorí nám  vo všetkom pomáhali.

Som naozaj veľmi rád, že v našej dedine je stále 
záujem o tento druh športu, a verím, že nasledujúcu je-
seň sa pri tomto športe stretneme opäť.           
                                                           Dávid Kanderka

Podbielčania ukončili hokejovú sezónu prehrou 
s favorizovaným Námestovom. Aj v tomto poslednom 
zápase sa ukázalo, že najväčšou slabinou našich ho-
kejistov bolo premieňanie gólových príležitostí. Táto 
vychýlená muška sa s mužstvom ťahala celú druhú 
časť sezóny 2012/2013, i keď hra mužstva bola vcelku 
dobrá. Napriek tomu sa potvrdilo pravidlo „nedáš góly, 
nemôžeš vyhrávať“. Mužstvo sa nakoniec umiestnilo 
na jedenástom mieste. Je to výzva do ďalšieho roční-
ka Oravskej hokejovej súťaže umiestniť sa na vyšších 
priečkach. To však neodrádza našich „hokejachtivých“ 
hráčov dokázať, že budeme bojovať na klziskách Ora-
vy aj v sezóne 2013/2014. Pevne verím, že sa mužstvu 
podarí skončiť v tabuľke pravdy vyššie než v tomto 
ročníku.                                                  Gabriel Líška

Hokejisti ukončili
 sezónu



dvoj a viac rad.  Keď nám to už ako tak išlo, do pred-
ných línií formácii sme zaradili už aj pavézy a štíty a 
do zadných radov lukostrelcov a strelcov z kuší.

Len teraz prišli zmätky, keď prišiel povel, nepria-
teľ zo zadu, a lukostrelci sa museli behom niekoľkých 
sekúnd vymeniť zo štítov s nosičmi a celá jednotka sa 
pritom otáčala čelom vzad. Po úpornom trojhodino-
vom cvičení sa to zvládlo tak, že to lahodilo aj oku di-
váka. Konečne prišlo to najlepšie – nácvik boja dvoch 
formácií proti sebe.

Po tvrdom nácviku dobre padla prestávka na 
obed. Po prestávke sme celú túto metodiku zakončili 
ukážkovým pochodom okolo telocvične, čo bolo vyvr-
cholenie a zhrnutie celého doobedňajšieho tréningu.

Ďalej sa pristúpilo k metodickému nácviku boja s 
mečom a štítom. Preberali sa jednak staršie techniky 
s kratším mečom a okrúhlym štítom, techniky z mlad-
šieho obdobia, jeden a pol ručný meč a trojuholníkový 
štít.

Celé stretnutie vyvrcholilo rytierskym turnajom. 
Aby bol turnaj zaujímavejší, cenou pre víťaza bola 
medovina. Po urputnom boji sa konečne našiel víťaz. 
Na záver by sme chceli poďakovať organizátorom OZ 
Starí Slovania Podbiel ako aj všetkým zúčastneným 
skupinám. Všetkých účastníkov bolo približne 50. Za 
všetkých by sme spomenuli tieto skupiny: Sagremor z 
Košíc, Articulo mortis, Cech Terra de Selinan zo Žili-
ny, Diadem z Martina, Espada z Liptovského  Mikulá-
ša, Taurus Ater z Martina.

Menovite by sme chceli poďakovať  kamarátom, 
ktorí sa ujali organizovania a vedenia tréningu Roma-
novi Svorgovi, Matejovi Kovažíkovi, Lukášovi Kozlí-
kovi,  Jakubovi Cvachovi.

Stretnutie sa z nášho pohľadu vydarilo a dúfame, 
že tak ako nám sa  páčilo aj ostatným účastníkom. 
Preto veríme, že sa k nám budú chcieť vrátiť a tento 
tréning nebol na Orave posledný.
                                             Text a foto Pavol Tmák

Dňa 16.2. sa uskutočnilo celoslovenské stretnutie 
šermiarov v Podbieli. Takéto stretnutia sa pravidelne 
organizujú v zimných mesiacoch, keď majú skupiny 
menej nabitý program. Pri týchto stretnutiach ide pre-
dovšetkým o výmenu skúseností, nácvik nových vecí, 
spoločných postupov pri vystúpeniach a v neposled-

nom rade aj o priateľské stretnutie kamarátov.
Aby tieto stretnutia neorganizovala stále jedna 

skupina, pričom aj vzdialenosť hrá svoju rolu, snažia 
sa organizátori umiestniť stretnutie v iných krajoch 
Slovenska. Tento rok sme boli poctení organizovaním 

tohto stretnutia my. Podotýkam, že takéto stretnutie 
sa ešte na Orave neuskutočnilo. Preto patrí vďaka 
organizátorom: skupine Starí Slovania z Podbiela.

Toto stretnutie začalo o 10.00 hodine spoloč-
nou rozcvičkou. Po nej nasledoval nástup s tyčovými 
zbraňami (kopie, halapartne...). Učili sme sa zaujať 
tvar, pochodovať v tvare, otočky so zbraňami a iné. 
Po zvládnutí základných povelov sme pristúpili k ná-
cviku bojových formácií. Medzi útočné patrí rad, klin, 
rojnica. V obranných sme sa naučili štvorec, obranný 
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Rieka Orava má svoje meno ešte zo starého ger-
mánskeho osídlenia údolia Oravy. Germáni vôbec ob-
ľubovali len lokality, ktoré oplývali dostatkom vody. 
Pomenovanie rieky sa skladá z dvoch  starogermán-
skych slov - ORRO / zlato/ a AVA neskôr AQA /voda/,  
teda rieka Orava je ZLATÁ RIEKA alebo vo voľnom 
preklade ZLATAVA, ale tento preklad je naozaj veľmi 
voľný. Podobné názvy sa ustálili pri pomenovaní riek 
Morava, Ondava, Vltava a iné.

Rieka Orava mala nesporne obrovskú, predovšet-
kým dopravnú úlohu vzhľadom na svoju 110 km dĺžku 
povodia až k rieke Váh, a neskôr k rieke Dunaj. Ora-
va bola využívaná hlavne na dopravu, a to v severo-
južnom smere z Tvrdošína až po Nový Sad v bývalej 
Juhoslávii. Veď len úsek tiesňavy pod Strečnom pre-
konávali volské poťahy cez  hory do kopca 4 hodiny a 
z kopca 3 hodiny, pričom plť po rieke Váh tento úsek 
prekonala za slabú hodinku.

V tomto článku sa nebudem venovať jantárovej 
ceste, lebo okolo tejto cesty je doposiaľ veľa dohadov 
a teórií. Je však doložený v histórii pohyb obchodných 
karaván – kupcov s rôznym tovarom vrátane jantáru. 
Kupecké karavány sledovali rieku, pretože pohyb pop-
ri rieke je najmenej namáhavý. Okrem toho sú známe 
aj teritoriálne vojenské družiny obývajúce dominantné 
výšiny nad osadou Medvedzie, Ostražica nad Nižnou, 
Biely v Podbieli a ďalej dolu Oravou cez Kubín až 
po Istebné. Tieto výšiny mali drevozemné opevnenie 
obrannými valmi a palisádami s možnosťou na koňoch 
alebo peši zostúpiť k rieke a chrániť kupecké karavá-
ny pred rôznymi zbojníkmi a lupičmi. Tieto opevnené 
výšiny mali strážny charakter a v ich opevnení nechý-
ba obranný val, brána a na najvyššom bode spravidla 
drevená akropola slúžiaca na pozorovanie susedných 
opevnených výšin. Signály o pohybe kupeckých ka-
raván sa podávali pomocou dymových signálov alebo 
pomocou poslov, ak bolo zlé počasie a nebolo vidno 
na susednú akropolu. Ozbrojený sprievod sa stretol s 
kupcami na hranici chotára medzi Krivou a odovzdal 
karavánu susedom pravdepodobne pri ústí Studeného 
Potoka do rieky Orava, kde už začínal chotár Nižniejv-
si, ako sa kedysi volala Nižná nad Oravou.

Obyvateľstvo Oravy sa venovalo hlavne domá-
cej výrobe, čo značí, že žili zo zeme, hory a pastvín. 
Neskôr sa rozvíjala aj remeselná výroba ako výroba 
plátna, súkna, začalo sa s pestovaním ľanu. Veľmi sa 
rozvinulo pltníctvo a chov oviec. Vo veľkej miere sa 
rozvinula v 18. storočí výroba  plátna a súkenníctvo, 
kde pospolitý oravský ľud nazýval občanov Podbiela 
– „Plátenkári“. Používali často slovnú hračku „Ideme 
do Podbieľa, kde plátenko bieľa“. Nižňanov nazývali 
„Kozári“, a to v súvislosti s názvom pltí, na ktorých 

plávali dolu Oravou. Keď to bola plť zostavená z rov-
ných kmeňov rovnakej dĺžky, tie sa nazývali „ordinár-
ka“, lebo to boli najkrajšie drevené kmene a tie sa zo-
stavovali spravidla na objednávku a plávali ďaleko až 
do Serede, ak to bolo drevo pre Bratislavu, alebo cez 
Komárno až do Budapešti. Neusporiadaná plť nazýva-
ná „koza“ sa skladala s rôznych kmeňov. Tie najhrub-
šie boli v strede a po stranách tie slabšie a kratšie.

O pltníctve do 16.storočia sa nezachovalo dosť 
písomných záznamov. Čo sa týka písomných  správ 
najväčšiu škodu  spôsobil požiar archívu oravského 
panstva vo Veličnej. V roku 1683 prechádzala Oravou 
časť vojska Jána Sobieskeho III., ktorý porazil Turkov 
pod Viedňou. Obce na trase pohybu poľsko-litovských 
vojsk, a to „pluk husarie a pluk artilerie“, boli povinné 
pripraviť veľa potravín pre vojakov, ako aj krm pre 
kone. Obyvatelia niektorých dedín túto zásobovaciu 
povinnosť nerešpektovali a utiekli do hôr. Takéto de-
diny v počte 17 dedín bolo vojskami Jána Sobieskeho 
vypálené. Vo Veličnej  velil vojakom „hetman Maze-
pa“ a jeho vojaci sa rozbehli do domov zháňať pro-
viant. Starosta obce Veličná so zbraňou v ruke bránil 
oravský archív a pri tom zastrelil jedného vojaka. Dô-
sledkom bolo vypálenie oravského archívu a tým aj 
strata dokumentov o oravskom pltníctve.

Na Orave sa stromy stínali na hornej Orave a tiež 
v okolí Tvrdošína a tu vznikli aj hlavné pltnícke zá-
kladne, a to v Ústí, Tvrdošíne, v Nižnej, a aj v Pod-
bieli. Všetky tieto „základne“ boli napojené na priľah-
lé doliny ako dolina zo Zemianskej Dediny, dolina z 
Oravskej Magury – Cickov potok, Dolina Studeného 
potoka – z Brestovej. Tu sa zhromažďovalo drevo na 
„hrbách“, kde sa zbavilo kôry, a tu sa zbíjali plte podľa 
inštrukcií faktorov oravského zemepána Juraja Thur-
zu, a po jeho smrti komposserátu oravského panstva.

Podľa údajov z počiatku 17.storočia plávalo ročne 
350 pltí a tie prepravovali poľskú soľ –tzv.vrchnosten-
ská soľ, lebo panovník mal monopol na soľ, z ktorej sa 
platili nemalé poplatky,  z ktorých si zemepán udržia-
val administratívu a dôchodky.

Okrem soli plte vozili aj iný tovar ako keramiku, 
dosky, kamenárske výrobky a iné domáce výrobky vy-
robené z dreva ako črpáky, vahany, korýtka. Známa je 
preprava kamenárskych výrobkov z Oravského  Bie-
leho Potoka, ktorých nazývali aj „Osľári“, ktorí dodá-
vali kameň na stavbu  mostov v Budapešti. V listine z 
roku 1661 sa spomína doprava kamenných výrobkov 
z obce Bziny „rígeľ Skalka“. V mestskej knihe mesta 
Trenčín z roku 1642 je záznam, že plte z Oravy pri-
viezli dlaždice na podlahu farského kostola /dlaždica 

Z histórie pltníctva
na Orave - I. časť

...pokračovanie na strane 9 
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mala hrúbku 5x40x40cm/. Oravské kamenné výrobky 
nájdeme ešte dnes na mostoch, kaštieľoch a zámkoch 
bývalého Uhorska.

   Na Orave boli hlavné základne na prepravu soli 
zriadené v Tvrdošíne – kráľovský soľný sklad /dom 
Márie Medveckej/, kde sa soľ vážila a nakladala na 
plte. Obec Veličná získala od panovníka Ferdinanda I. 
v roku 1548, neskôr od Rudolfa II. v roku 1583 právo 
na dovoz poľskej soli, jej skladovanie, pričom Turiec 
a Liptov mali nakupovať soľ práve vo Veličnej. Ne-
skôr vznikol  kráľovský soľný sklad aj v Kraľovanoch. 
Soľ mala tvar balvanov o váhe až 1200 kg a tie sa 

 Z histórie pltníctva ...
... pokračovanie zo strany  8 prepravovali na pltiach. Pri plavbe vznikali straty na 

váhe soli a to „vodou zdola i zhora“, a tak neskôr sa v 
Tvrdošíne soľ zašívala do volských koží. 

Prevoz soli bol spoplatnený a z poľskej Wielicz-
ky do Tvrdošina stál 18 grošov za cent, pričom jedna 
zlatka sa odvádzala Thurzovi. Za preprava soli na plti 
po Orave sa platil poplatok za plť s dvomi balvanmi 
soli 4-5 zlatých, pričom niekoľko grošov sa ušlo aj plt-
níkovi, ak však plť plávala ďalej po Váhu do soľného 
skladu v Novom Meste nad Váhom, činil poplatok až 
3 rýnske florény.

Toľko len v skratke o histórii prepravy soli na pl-
tiach.
                                                   Ing. Ladislav Krupa

V sobotu 2.februára 2013 sme sa v daždivé 
ráno vybrali už na 27.ročník zimného turistického 
prechodu Podbielanskou Magurou. Kým prvá par-
tia vyrazila na trať už zavčasu ráno, druhá partia 
pripravovala pohostenie pre účastníkov precho-
du v podobe chutnej kapustnice. Na prechod sa 
postupne aj v nepriaznivom počasí vybrala vyše 
stovka účastníkov. Počas stúpania na Petrovku 

ráno ešte snežilo, no neskôr sneh prechádzal do 
mrholenia. Na Petrovke bol pripravený teplý čaj, 
sladkosť a oheň, kde sme sa mohli zohriať a nie-
čo chutné si aj opiecť. Zaspievali sme si, zaspo-
mínali a cestou späť sme sa zastavili ešte pri sta-
rej poľovníckej chate. Ukončenie prechodu bolo 

 27. ročník prechodu Podbielanskou Magurou
v kultúrno-športovej hale, kde sa podávala chutná 
kapustnica, teplý čaj a losovala sa tombola. Pri 
dobrej muzike sme sa ešte zabávali do neskorého 
večera.                     Text a foto Ľubomír Franko

Dňa 24. marca 2013 sa v Reštaurácii p.Korčušku 
uskutočnil tradičný mariášový turnaj. Tento rok sa na 
ňom zúčastnilo 27 hráčov rôznych vekových kategórií, 
aj z okolitých obcí. Zastúpenie malo aj nežné pohla-
vie vďaka Zuzke Veselej z Podbiela. Turnaj sa niesol v 
priateľskej atmosfére, kde súťažechtivý hráči podávali 
výborné výkony. Pre každého účastníka bola priprave-
ná kapustnica a malé občerstvenie. Umiestnenie hrá-
čov po troch súťažných kolách bolo nasledovné:

 
1. František Bebej, Podbiel
2. Pavol Horňák
3. Miroslav Horský

Za finančnú podporu ďakujem všetkým prispieva-
teľom, predovšetkým Obecnému úradu v Podbieli, za 
účasť všetkým hráčom a teším sa na ďalšie stretnutie 
mariášistov.
                                                              Rudolf Veselý

Mariášový turnaj
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Výsledky volieb starostu obce Podbiel kona-
ných 9. marca 2013

Počet osôb zapísaných v zozname voličov 
1005, počet voličov, ktorým boli odovzdané 
obálky 721, počet odovzdaných obálok 721, po-
čet platných hlasovacích lístkov odovzdaných 
pre voľby starostu obce 715.

Počet platných hlasov odovzdaných pre jed-
notlivých kandidátov na funkciu starostu obce 
podľa poradia na hlasovacom lístku:

1.  Peter Kontra, NEKA      59

2.  Slavomír Korčuška, SMER-SD         274

3.  Jozef Krupa, NEKA    144

4.  Pavol Loffaj, NEKA    184

5.  František Pazúrik, Bc., NEKA    54

Za starostu obce Podbiel bol zvolený Slavo-
mír Korčuška.                                           OcÚ

 Ako sme volili
čovaná do Vašich domácností. Zámerne v nej 
bol overovateľmi, teda poslancami Kudzbelom 
a Kanderkovou, niekoľko týždňov po predložení 
zápisu napísaného zapisovateľkou p. Mišuno-
vou, upravovaný pôvodný text zapisovateľky. 
Boli mi vložené do úst slová, ktoré som na zasa-
daní vôbec nepovedal, bol tam uverejnený text, 
ktorý zapisovateľka vo svojom rukopise vôbec 
nemala zaznamenaný. Tým mi tento „pamflet“ 
vychádza jednoznačne ako účelový. Pripisujem 
to práve predvolebnému obdobiu. Preto verím, 
že sa voľbami situácia upokojí a budeme môcť 
pracovať v pokojnejšom prostredí. 
                                        Slavomír Korčuška

 O čom rokovalo ...
... pokračovanie zo strany 3

POZVÁNKA 

 Obecný úrad v Podbieli a Kultúrna a športová komisia pri Obecnom zastupiteľstve v Podbieli pozý-                    
vajú všetky matky našej obce pri príležitosti Dňa matiek na posedenie spojené s kultúrnym    

 programom, ktoré sa uskutoční v nedeľu 12. mája 2013 o 14.00 hod. v kultúrno-športovej hale 
v  Podbieli. O občerstvenie bude postarané. Tešíme sa na čo najväčšiu účasť.  

                                                  HARMONOGRAM VÝVOZU SEPAROVANÉHO ODPADU NA ROK 2013
       Vývoz separovaného odpadu sa v našej obci uskutočňuje v roku 2013 vždy druhú stredu v mesiaci. Podľa 
dátumov ide o nasledovný harmonogram na rok 2013:

PODBIEL - Občasník Obecného úradu v Podbieli. Vydáva Obecný úrad Podbiel ako nepredajnú publikáciu v 
náklade 320 ks. Členovia redakčnej rady: Mgr. Blanka Kontrová, Mgr. Patrícia Korčušková. Grafická úprava - 
Obecný úrad v Podbieli. Tlač: Tlačiareň Kubík Námestovo. Evidenčné číslo - EV 3335/2009.
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